Mint munkám címe mutatja, vizsgálataim leginkább a kőszenek 
vegy- és müipari viszonyaira vonatkoznak, melyekről hivém , hogy 
a jelenkor szükségeit leginkább kielégítik. Bátran állíthatom , hogy 
e tekintetben megtettem mindent, mit korlátolt körülményeim 
közt tehettem. Vizsgálataim a legnagyobb pontossággal és azon 
tárgyismerettel történtek, melylyel annak bírnia kell, ki munkáját 
szorosabb bírálatnak alávetni kész. Erről minden szakértő első pil
lanatra meggyőződhetik, melyet a munkába vet. Földismei leírását 
a telepeknek csak annyiban adám, a mennyiben eddig ismerve van. 
Miután azonban a jelenkori földészek nézetei Magyarország földismei 
viszonyaira nézve még igen ingadozók és egymástól nagyon elté
rők, az utóbbi kor dolga, a homályos viszonyokat földeríteni.

Vizsgálataim eddig leginkább csak Baranya és Krassó megyék 
fekete, és Esztergám, Komárom és Sopron megyék barna szeneire 
terjeszkednek. Toldalékul hazánk némely más barna szenei vegy
vizsgálatát adám, melyre különösen vagy felszólítva valék, vagy 
melyeknek megismertetése egyébként feküdt érdekemben.
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A figyelmes olvasó a munkában annak általános részén kívül, 
mely némely általános viszonyokat, különösen pedig a vegyvizs- 
gálat módját körülményesen előadja, a nevezett kőszenek részletes 
vegyvizsgálatát találja. Foglalja magában t. i. széneny (carbonium), 
köneny (hydrogenium), éleny (oxygenium), a földes alkatrészek 
vagy hamu, kén, víz és az illó alkatrészek tartalmát. Előadja a kő
szenek vegytermészetét, mire alkalmazhatását, hőerejét, annak kü
lönféle viszonyait egymás- és a fához stb. Figyelembe vannak benne 
véve mindazon tekintetek, melyek a tudóst és szakértőt szorosan 
véve, valamint az iparost kielégíthetik és munkáiban zsinórmértékül 
szolgálhatnak. Nendtrich Károly.

A M U Z E U M  T Á R C Á J A .

HISTÓRIAI FORGÁCSOK.
II. Munkács és Szolyva 1264-ben. — Magyar történetemtékeijn 

között, melyeket ifjú korom óta nagy figyelemmel gyűjtögettem, V. Ist
ván ifjalib királyunknak egy általam i redeti iróhártyáról másolt ado
mánylevele találtatik, melyet, minthogy még tudtomra nyomtatásban meg 
nem jelent, érdekesnek tartok hazámfiaival ezennel közleni:

Stephanus Dei gracia Junior Hex Hungarie Dux Transsiluanus 
Dominus Cumanorum omnibus christi lidelibos presentem paginam in
specturis salutem in omnium saluatorc. Regie conuenit pietati metiri 
merita singulorum, et singulis pro meritis respondere , vt dum hij quo
rum opera singulari quodam probitatis titulo commendari merentur pros
pexerint, se fecundos de virtute crescere studeant in virtutem, alij quo
que eorum exemplo prouocati, ad fidelitatis opera forcius accendantur 
et sollcrcius famulentur. Ilac itaque consideracione inducti, ad vniuerso- 
rum noticiam harum serie volumus peruenire, quod nos attendentes me
rita et seruicia mapistri Aladarij dilecti et fidelis nostri, in quibus [idem 
kiszakadva] a temporibus sue Juuentutis coram oculis regie maicstatis 
in Regno et extra Regnum tam in legacionibus Regijs perferendis quam 
in alijs diuersis regni expedicionibus excellenter effulsit, dubijs fortune 
casibus se et suos multociens exponendo, et postmodum idem ipse nostro 
lateri adherendo, nostris per omnia parens iussionibus et mandatis quam- 
plurima fidelitatis opera que per singula longum esset enarrare maxime 
tamen cura nostre domus necessaria oportuna exhibuit laude digna, In 
recompensacionem siquidem tot et tantorum scruiciorum ipsius in remu- 
tacionem villarum ville videlicet sancti Nicolai supra Munkach ex ista 
parte indaginis, et ville Zoloa ex altera parte indaginis in comitatu de 
Bcreg existencium, quas Micahel filius Myco, quondam comes de Bereg 
prius ex nostra donacione possidebat et que ipso mortuo sine herede ad 
nostras manus secundum approbatam Regni consuetudinem fuerant de- 
uolute, quas eciam sibi ob annunciacioncm gáudij natiuitatis karissimi
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primogeniti nostri Ducis Ladyzlai perpetuo contuleramus, eidem magis- 
tro Aladario et suis heredibus lieredumve successoribus terram Kech 
quam filij Detrici detinebant, terram Fay quam Doyn habuit, et terram 
Zend, quam Besen et alij socij eiusdem Zaladienses detinebant, receptas 
ab eisdem, eo quod collacio earundemmagis expediat et conueniat ipsima- 
gistro Aladario, non obstantibus priuilegijs eorundem, contulimus perpetuo 
et irreuocabiliter possidendas cum omnibus utilitatibus et pertinencijs etsub 
eisdem metis et terminis quibus olimeedem fuerant limitate.Ita vide! icet quod 
siidem magister Aladarius sine liberis quod absit decederet, liberam eidem 
dedimus predicta omnia cuicunque voluerit disponendi seu legandi facul
tatem. Et vt liec a nobis rite et legitime facta donacio perpetuo perse- 
ueret, nec unquam per nos aut per nostros successores possit in irritum 
reuocari, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum per manus magistri Lodomerij Aule nostre Vicecan- 
cellarij Anno Domini M. CC. LX. quarto.